三残联〔2024〕6号　　　　　　 　  签发人：李述勇
　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 办理结果：C

对市政协八届二次会议第26号提案的答复
民进市总支：

　　贵单位提出的关于“关于推广残疾儿童集中托管康复救助”的提案已收悉。现答复如下：

残疾儿童康复救助是一项重要的抢救性工程，它关系到残疾儿童后的未来和希望，残疾儿童通过接受手术、辅助器具适配和康复训练等服务，能够有效减轻残疾现状、缓解家庭经济和精神负担、增强生活自理能力和社会参与能力。2019年至今残疾儿童康复救助已经连续6年被列为省市重点民生实事项目，实施残疾儿童康复救助，是促进残疾儿童身心全面发展的有效措施。

一、主要做法及取得成效

随着社会经济发展，人民康复意识提升，我市残疾儿童康复救助人数逐年身上升，2023年度共为1695名儿童提供康复救助服务，较2019年增长179%，随着残疾儿童康复救助工作的深入开展，我们发现部分残疾儿童因康复意识薄弱、长期卧床、父母外出务工、代养人能力不足、一户多残、居住偏远、重视程度度不够、接受义务教育等多种原因，导致残疾儿童不能及时入机构康复，影响或加重残疾现状，从而增加社会负担。
2020年起，我市将残疾儿童康复救助服务范围由0-6岁扩大至0-14岁，使更多残疾儿童能够及时享有国家惠民政策，2022年，将残疾儿童可康复救助补贴标准由平均16000万/人/年提高至平均18500万/人/年，对享有低保、脱贫政策的残疾儿童将补贴标准提高至平均20800万/人/年，进一步缓解残疾儿童家庭经济负担。
为帮助残疾儿童家庭解决送训困难问题，满足其基本康复需求，本着应救尽救的原则，我市积极探索开展送康复上门服务，对有康复需求，但确实困难、无法入机构康复的儿童，采取“送康复上门”的方式，由专业康复教师上门对儿童进行系统科学的评估，根据评估结果制定康复训练方案，采取集中托养康复和定期上门开展康复。实施集中托养康复和定期上门开展康复服务能帮助送训困难的残疾儿童得到行之有效的康复服务的同时解放家庭劳动力，集中托养康复服务更是能够帮助残疾儿童走出家门，增强沟通，提升社会融合度，真正实现“托管一人，幸福全家”。
2023年，经综合评估，我市设立渑池中西医结合医院为集中托养示范点，率先开展残疾儿童集中托养康复服务新模式，经过近一年的不断探索，渑池中西医结合医院儿童托养中心共为25名残疾儿童提供集中托管服务，其中10名儿童康复效果显著，能够达到入学水平，其余15名儿童康复进度得到儿童家长的肯定，残疾儿童集中托管康复优势显现。这项残疾儿童集中托养康复服务新模式，受到上级残联的认可。目前，我市有各类儿童康复定点机构35家，其中30家儿童康复定点机构具备送康复上门服务能力，下一步，将在全市范围内推广残疾儿童集中托养康复服务经验，进一步帮助残疾儿童家庭解决后顾之忧。

二、推广集中康复救助存在的困难

一是我市能够开展残疾儿童托养、康复、送教一体化服务的机构规模和数量严重不足，全市仅有两家集中康复救助机构，每家机构能够接受集中康养救助服务的床位不足100张，不能满足残疾儿童集中托管康复需求。二是残疾儿童家庭所能承担的托管费用500元左右，与集中康复救助机构实际运营成本差额较大，远远不能维持托管机构正常运营，托管服务机构运转困难。三是社会对残疾儿童及其家庭关注度不高。社会上多数人不了解残疾儿童及其家庭的实际困难，不理解党和政府的相关政策，不清楚有一个残疾儿童对残疾儿童家庭乃至社会造成的沉重负担，不知道怎么去帮助残疾儿童及其家庭走出困境。

三、下一步努力方向

推广我市残疾儿童集中托养救助，需要政府主导，相关单位配合，统筹社会力量支持，从而进一步完善各项保障措施，满足残疾儿童家庭康复需求。
加大政策支持力度。鼓励更多有服务能力的定点机构开展集中托养服务，采取合理的市场化经营模式，提升托养康复服务能力。整合资源，加大资金支持力度，缓解儿童家长经济负担，帮助托养机构正常运营。

加强宣传力度。综合运用“报、网、端、微、屏”等媒体平台，大力宣传残疾儿童康复救助政策和集中托养服务模式为残疾儿童家庭带来的变化，提升社会对残疾儿童家庭及残疾儿童康复工作的认知程度，同时利用集中托养服务模式对残疾儿童家庭产生的正向影响，鼓励他们增强内生动力，强化“造血”功能，用自己的劳动改善家庭生活，赢得社会尊重。
扩大残疾儿童托养范围。结合我市现状，探索尝试进一步扩大服务范围，确保更多有康复价值的残疾儿童得到有效的托养服务。
加大托养机构从业人员培训力度。重视康复和托育人员培训工作，鼓励托养机构采取“引进来、走出去”的培训模式，取长补短，不断提升康复技能和生活照护能力，提高托养机构从业人员安全意识，定期开展家长满意度调查，打造让家长放心，让残疾儿童能力提升的优质托养机构。
    感谢贵单位对残疾人工作的关心和支持！

2024年6月21日

联系部门及电话：三门峡市残联  2628011 联系人：仝原锋

	三门峡市残疾人联合会办公室        2024年6月21日印发

抄送：市政协提案委，市政府督查室